Решение коллегии
«О реализации национального проекта «Успех каждого ребенка»,

«О системе работы в общеобразовательных организациях района по
вопросам выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей»

От 11.05.2021

I. Заслушав доклад руководителя МОЦ Зубареву Т.В., «О реализации
национального проекта «Успех каждого ребенка» на территории муниципального
образования «Ельнинский район» Смоленской области

Коллегия решила:
1. Информацию о реализации национального проекта «Успех каждого

ребенка» принять к сведению.
2 Руководителям образовательных организаций:
1. Расширить виды творческой деятельности для наиболее полного

удовлетворения интересов и потребностей обучающихся в соответствии с
социальным заказом;

Срок исполнения - постоянно.
2. Развивать социальное партнерство с учреждениями и организациями,

расположенными на территории муниципального образования;
Срок исполнения - постоянно.

3. Активизировать поиск новых форм и методов урочной и
внеклассной деятельности, осуществить разработку дистанционных

программ, способствующих формированию всесторонне развитой личности.
Срок исполнения - постоянно.
4. Увеличить охват детей дополнительным образованиям, обеспечить

его доступность и открытость.
Срок исполнения - до 01.09.2021 г.

3. Отделу образования Администрации МО «Ельнинский район»
Смоленской области:

3.1. Контроль за исполнением поставленных задач.

II. Заслушав доклады старшего менеджера Штарковой А.П.,
представителей общеобразовательных организаций и обсудив вопрос о системе
работы в общеобразовательных организациях района по вопросам выявления,
сопровождения и поддержки одаренных детей .

Коллегия решила:
1. Меры, направленные на выявление, поддержку и развития способностей и

талантов у обучающихся в ОО принять к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций:
1) обеспечить организацию деятельности ОО по выявлению, поддержке и

развитию способностей и талантов у обучающихся на основе нормативно -
правовых документов, регламентирующих деятельность ОО:

- ФГОС начального общего, основного общего и среднего общего
образования

Срок исполнения - постоянно.
систематизировать работу по выявлению и развитию детской одаренности и

поддержки талантливых обучающихся;
Срок исполнения - постоянно.
2) организовать сопровождение и поддержку одаренных и

талантливых обучающихся в течение всего периода их образования;
Срок исполнения - постоянно.
организовать консультационную помощь родителям и педагогам,

работающим с талантливыми обучающимися;
Срок исполнения - постоянно.
3) увеличить долю участников всероссийских, областных и районных
мероприятий.
Срок исполнения - постоянно.
3. Отделу образования Администрации МО «Ельнинский район»

Смоленской области
3.1. Совместно с руководителям РМО осуществлять научно-методическое и

информационное сопровождение по вопросам выявления, сопровождения и
поддержки одаренных детей.

Начальник Отдела образования Е.П.Николаенкова

Секретарь А.П. Штаркова